УИД 16MS0043-01-2022-000037-98
                                                                                                     Дело №5-8-10/2022
Постановление
        07 февраля 2022 года

                                         город Казань
Мировой судья судебного участка № 8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д.,
рассмотрев административный материал по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении председателя ДНП «/данные изъяты/» Копьева Р.А., /данные изъяты/,

установил:

Копьев Р.А., являясь председателем ДНП «/данные изъяты/» допустил нарушение срока представления налоговой декларации по НДС за 1 квартал /данные изъяты/. Декларация предоставлена /данные изъяты/., срок предоставления /данные изъяты/.

Копьев Р.А., будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился, причину неявок суду не сообщал. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. В суд Копьев Р.А. направил письменные пояснения, просил признать административное правонарушение малозначительным, освободить от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Часть 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Суд расценивает данные действия Копьева Р.А., как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

В соответствии со статьей 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации, если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения и вину Копьева Р.А. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года, в котором изложены обстоятельства дела;
определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от /данные изъяты/года;

выпиской из ЕГРЮЛ,

сведениями о предоставлении декларации по НДС и декларацией по НДС,
списком заказных отправлений.
При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия Копьева Р.А. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Учитывая обстоятельства дела, период просрочки подачи декларации, суд не находит оснований для признания правонарушения малозначительным, так как налоговая отчетность подается в электронном виде в сроки установленные налоговым законодательством.
При назначении административного наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие наступления вредных, общественно-опасных последствий, как налоговому органу, так и отдельным гражданам и обществу.

Обстоятельств отягчающих или смягчающих административную ответственность Копьева Р.А. судом не установлено.
С учетом изложенного в совокупности, суд приходит к выводу о возможности применения к Копьеву Р.А. минимальной меры ответственности, предусмотренной санкцией нормы статьи 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 3.4, 4.1, 4.2, 15.5, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

Признать председателя ДНП «/данные изъяты/» Копьева Р.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток с момента получения его копии, через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья                                                                                 Ф.Д.Ахметова